
1  

  

  

  

Il Ministero del Turismo  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

  

VISTA la Missione 1, Componente 3, “Turismo e cultura” del citato PNRR e, in particolare, 

l’Investimento 4.2, recante “Fondo integrato per la competitività delle imprese turistiche” e il sub-

Investimento 4.2.1, recante “Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso lo strumento 

del Tax credit”;  

  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, 

recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088, e in particolare l’articolo 9, che individua gli 

obiettivi ambientali, e l’articolo 17, che definisce il principio di non arrecare un danno significativo 

ai predetti obiettivi; 

  

VISTO l’art. 18, comma 4, lettera d), del Regolamento (UE) 2021/241, ai sensi del quale il PNRR 

deve presentare “una spiegazione del modo in cui il piano per la ripresa e la resilienza garantisce 

che nessuna misura per l'attuazione delle riforme e degli investimenti in esso inclusi arrechi un danno 

significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 

(principio «non arrecare un danno significativo»)”;  

  

VISTA la Comunicazione della Commissione europea 2021/C 58/01 recante gli Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio “non arrecare danno significativo”, a norma del Regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

 



2  

  

VISTA la Circolare MEF n. 32 del 30 dicembre 2021, in particolare la Scheda n. 2 dell’Allegato alla 

“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - 

DNSH” pubblicata nella Sezione PNRR del sito istituzionale del Ministero;  

  

VISTO il Regolamento (UE) 2013/1407 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

“de minimis”;  

  

VISTA la Comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 final 

“Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza 

del COVID-19” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, la sezione 3.1 recante “Aiuti 

sotto forma di sovvenzioni dirette, anticipi rimborsabili o agevolazioni fiscali”;  

  

VISTA la Decisione della Commissione europea C (2022) 3188 final del 11 maggio 2022 con cui è 

stata autorizzata, per la misura M1C3, Investimento 4.2, l’applicazione delle disposizioni di cui alla 

Comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 final “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”;  

  

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, Servizio Centrale per il PNRR, n. 21 del 14 ottobre 2021 (prot. 266985), recante 

“Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;  

  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, segnatamente, l’articolo 1, che 

prevede incentivi sotto forma di credito d’imposta e contributo a fondo perduto destinati alle imprese 

alberghiere, alle imprese che esercitano attività agrituristica, come definita dalla legge 20 febbraio 

2006, n. 96, e dalle pertinenti norme regionali, alle imprese che gestiscono strutture ricettive all’aria 

aperta, alle imprese del comparto turistico, ricreativo, fieristico e congressuale, ivi compresi gli 

stabilimenti balneari, i complessi termali, i porti turistici, i parchi tematici, inclusi i parchi acquatici 

e faunistici, nonché alle imprese titolari del diritto di proprietà delle strutture immobiliari in cui è 

esercitata una delle attività imprenditoriali sopra menzionate;   

  

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero del turismo del 23 dicembre 2021 recante “Modalità 

applicative per l’erogazione di contributi e crediti di imposta a favore delle imprese turistiche di cui 

all’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152”; 

 

VISTA la Convenzione, prot. n.3459/22 del 09/03/2022, approvata con Decreto prot. n.3589/22 del 

10/03/2022, registrato dalla Corte dei Conti il 11/04/2022 al n.272, vistato e registrato dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il Ministero della Cultura il 25/03/2022 al n.156, relativa alla 

“regolamentazione dei rapporti tra il Ministero del Turismo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione 



3  

  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a. – INVITALIA in ordine alle attività di assistenza 

amministrativa e supporto tecnico-specialistico del procedimento di concessione ed l’erogazione di 

contributi e crediti d’imposta a favore delle imprese turistiche di cui all'articolo 1, comma 1 e 2, del 

Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233. Investimento 4.2.1. Avviso pubblico del Ministero del turismo del 23 dicembre 2021” per un 

importo pari a euro 9.999.820,74; 

 

VISTO il decreto-legge 36/2022, e in particolare l’articolo 38, ai sensi del quale “le risorse finanziarie 

per l'attuazione della linea  progettuale M1C3, sub investimento  4.2.2  nell'ambito  del  Piano  

nazionale  di ripresa  e  resilienza  di  cui  all'articolo  4,   comma  1,  del decreto-legge 6 novembre 

2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, pari a 98 milioni 

di euro, sono destinate  ad  incrementare  la  dotazione  finanziaria  della  linea progettuale M1C3, 

sub investimento 4.2.1 del predetto Piano nazionale di ripresa e resilienza. L'importo di 100 milioni 

di euro, di cui all'articolo 1, comma 13, del predetto decreto-legge n. 152 del 2021, è destinato a 

finanziare anche le domande di agevolazione presentate dalle agenzie di viaggio e tour operator ai 

sensi dell'articolo 4 del medesimo decreto-legge n. 152 del 2021”.   

  

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 8180/22 del 27 giugno 2022, registrato all’Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il Ministero della Cultura al n. 556 in data 12 luglio 2022 e alla Corte dei 

Conti al n. 899 in data 1° agosto 2022, recante l’elenco dei beneficiari; 

 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1561/23 del 26 gennaio 2023, il Ministero del Turismo ha 

approvato le istanze di rimodulazione presentate da n. 1061 imprese; 

 

VISTO il decreto prot. n. 948/23 del 18 gennaio 2023 con cui è stata disposta la revoca delle 

agevolazioni di cui all’art. 1 DL 152/21 concesse in favore dell’impresa individuale Sottile Carmelo, 

con sede in Condofuri (RC), Contrada Rossetti n. 52, CAP 89030, Codice Fiscale e n. d’iscrizione al 

Registro delle Imprese di Reggio Calabria: STTCML58M08C347I, P. IVA. 01254160805, pari a € 

174.251,84, di cui € 50.000,00 di contributo a fondo perduto e € 124.251,84 di credito d’imposta; 

 

VISTO il decreto prot. n. 4411/2023 del 07 marzo 2023 con cui si prende atto della rinuncia alle 

agevolazioni di cui all’art 1 D.L. n 152/2021 da parte di n. 54 imprese beneficiarie di cui all’Allegato 

A del decreto del Ministro del Turismo prot. n. 8180/2022 del 27 giugno 2022 per un importo 

complessivo di euro 10.418.536,90; 

 

VISTO il decreto prot. n. 8245/2023 del 21 aprile 2023 con cui si prende atto della rinuncia alle 

agevolazioni di cui all’art 1 D.L. n 152/2021 da parte di n. 70 imprese beneficiarie di cui all’Allegato 

A del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8180/2022 del 27 giugno 2022 per un importo 

complessivo di euro 12.169.802,23; 

 

VISTO il decreto prot. n. 10523/2023 del 29 maggio 2023 con cui si prende atto della rinuncia alle 

agevolazioni di cui all’art 1 D.L. n 152/2021 da parte di n. 10 imprese beneficiarie di cui all’Allegato 



4  

  

A del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8180/2022 del 27 giugno 2022 per un importo 

complessivo di euro 2.140.692,64; 

 

VISTO il decreto prot. n. 12952/2023 del 10 luglio 2023 con cui si prende atto della rinuncia alle 

agevolazioni di cui all’art 1 D.L. n 152/2021 da parte di n. 8 imprese beneficiarie di cui all’Allegato 

A del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8180/2022 del 27 giugno 2022 per un importo 

complessivo di euro 1.450.239,49; 

 

VISTO il decreto prot. n. 13776/2023 del 21 luglio 2023 con cui si prende atto della rinuncia alle 

agevolazioni di cui all’art 1 D.L. n 152/2021 da parte di n. 6 imprese beneficiarie di cui all’Allegato 

A del decreto del Ministero del Turismo prot. n. 8180/2022 del 27 giugno 2022 per un importo 

complessivo di euro 820.887,36; 

 

VISTO il decreto prot. n. 13777/23 del 21 luglio 2023, in corso di registrazione presso i competenti 

organi di controllo, con cui sono state disimpegnate risorse pari a euro 268.708,49 per trasferimenti di 

somme a valere sulla Misura M1C3, investimento 4.2.1 “Miglioramento delle infrastrutture di 

ricettività attraverso lo strumento del Tax Credit” a seguito di rimodulazione delle proposte 

progettuali; 

 

VISTI i decreti di concessione delle agevolazioni di cui all’art. 1 DL 152/21 prot. n. 8260/23 del 21 

aprile 2023 (registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero del Turismo al n. 66 in 

data 14 giugno 2023), prot. n. 8261/23 del 21 aprile 2023 (registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso il Ministero del Turismo al n. 65 in data 14 giugno 2023), prot. n. 9077/23 del 8 maggio 2023 

(registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero del Turismo al n. 67 in data 7 giugno 

2023), per un totale di euro 1.766.838,61; 

 

VISTO il decreto prot. n. 8839/23 del 4 maggio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso il Ministero del Turismo al n. 60 in data 15 maggio 2023, di concessione delle agevolazioni di 

cui all’art. 1 DL 152/21 ai beneficiari ammessi a seguito dello scorrimento delle domande presentate, 

per un importo pari a euro 5.009.274,31; 

 

VISTO il decreto prot. n. 15865/23 del 18 luglio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

presso il Ministero del Turismo al n. 101 in data 11 settembre 2023, di concessione delle agevolazioni 

di cui all’art. 1 DL 152/21 ai beneficiari ammessi a seguito dello scorrimento delle domande 

presentate, per un importo pari a euro 7.279.498,35; 

 

VISTO il D.P.R. 02/03/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del Ministero 

del turismo, ai sensi dell'art.19, commi 3 e 6, del d.lgs. n. 165 del 2001, e successive modificazioni, 

alla dott.ssa Barbara Casagrande; 

 

CONSIDERATO che, con comunicazione acquisita al protocollo del Segretariato Generale del 

Ministero del Turismo al n. 17721 in data 8 settembre 2023, Invitalia S.p.A. ha trasmesso l’elenco dei 

beneficiari rinunciatari, allegato al presente Decreto, con indicazione di n. 11 imprese che nei mesi di 

luglio e agosto 2023 hanno formalizzato la rinuncia alle agevolazioni concesse con il Decreto del 27 

giugno 2022 per un importo complessivo di euro 2.122.618,40; 



5  

  

 

RITENUTO opportuno che le risorse oggetto di rinuncia sopra indicate vengano celermente rese 

disponibili per trasferimenti di somme a valere sulla Misura M1C3, investimento 4.2.1 

“Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso lo strumento del Tax Credit”; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse) 

  

1. La presa d’atto delle rinunce alle agevolazioni concesse con Decreto del 27 giugno 2022 prot. n. 

8180/22 ex art 1 D.L. 152/2021 pervenute nei mesi di luglio e agosto 2023, per un importo 

complessivo di euro 2.122.618,40, dalle n. 11 imprese di cui all’elenco allegato costituente parte 

integrante del presente atto. 

 

Art.2 

(Disponibilità delle risorse per trasferimenti a favore di ulteriori beneficiari) 

 

1. Le risorse di cui all’articolo precedente sono rese disponibili per trasferimenti di somme a valere 

sulla Misura M1C3, investimento 4.2.1 “Miglioramento delle infrastrutture di ricettività attraverso 

lo strumento del Tax Credit”. 

 

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, 

ai competenti organi di controllo. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE    

 Dott.ssa Barbara Casagrande 

Barbara Casagrande
21.09.2023 16:22:39
GMT+01:00



Allegato - Ministero del Turismo - Elenco beneficiari rinunciatari - Procedura ex articolo 1 DL 152/2021

N. ID Domande Denominazione Codice Fiscale
 Totale agevolazioni 

concesse
Decreto 27.06.2022 

 Fondo perduto 
concesso 

Decreto 27.06.2022 

 Credito d'imposta 
concesso 

Decreto 27.06.2022 

 Riserva riqualificazione 
energetica 

Decreto 27.06.2022 
 Area geografica 

 Riserva Mezzogiorno 
Decreto 27.06.2022 

 Totale agevolazioni 
rideterminate 

Decreto 26.01.2023 

 Fondo perduto 
rideterminato 

Decreto 26.01.2023 

 Credito d'imposta 
rideterminato 

Decreto 26.01.2023 

 Riserva riqualificazione 
energetica 

Decreto 26.01.2023 

 Riserva Mezzogiorno 
Decreto 26.01.2023 

 COR  COVAR 

1 IFIT0000195 GRAND’HOTEL MILANO SRL 00045680527 33.273,00                        18.485,00                        14.788,00                        -                                              Centro-Nord 8982978 1118665
2 IFIT0000577 Hotel La Pace s.a.s. di Oliveri Roberto & C. 00936970011 167.390,07                      40.000,00                        127.390,07                      152.126,16                                Centro-Nord 8983403 1118668
3 IFIT0000686 ALBERGO DIMARO SRL 00608550224 309.532,78                      40.000,00                        269.532,78                      101.567,67                                Centro-Nord 8983525 1118671
4 IFIT0000909 FIERA DI VITERBO SRL 00758640569 326.036,13                      40.000,00                        286.036,13                      290.064,17                                Centro-Nord 8983825 1118674
5 IFIT0001147 DI. & A. S.R.L. 03447620133 193.700,44                      40.000,00                        153.700,44                      58.702,72                                  Centro-Nord 8984547 1118676
6 IFIT0001708 ISCLA SAS DI MAGGIONI FLAMINIO 03457980989 213.996,33                      40.000,00                        173.996,33                      175.316,89                                Centro-Nord 8984620 1118677
7 IFIT0002007 GE-MI DI ANTONELLA GESMUNDO & C. S.A.S. 01632500615 193.944,41                      50.000,00                        143.944,41                      58.240,38                                  Mezzogiorno 193.944,41 193.944,41 50.000,00 143.944,41 58.413,03 193.944,41 8984908 1118673

8 IFIT0002255 ISCLA VL GROUP DI MAGGIONI FLAMINIO LUIGI GIULIO & C. 
S.A.S.

04295030987 193.184,14                      40.000,00                        153.184,14                      168.544,11                                Centro-Nord
8985238

1118672

9 IFIT0002361 Società agricola La Fontana SNC di Mechelli A. e C. 02429420546 164.671,42                      60.000,00                        104.671,42                      151.227,32                                Centro-Nord 8985359 1118670

10 IFIT0003066 ALBERGO VILLA CARMENCITA DI GARGIULO MARIO E 
VANACORE COLOMBA SNC

05130390635 163.722,01                      40.000,00                        123.722,01                      109.387,33                                Mezzogiorno
163.722,01 8986143

1118669

11 IFIT0003365 LAMPO 5 SRL 03267290926 163.167,67                      50.000,00                        113.167,67                      100.968,15                                Mezzogiorno 163.167,67 8986597 1118666
2.122.618,40                  458.485,00                     1.664.133,40                  1.366.144,90                             520.834,09


		2023-09-21T15:36:47+0000
	Firma applicativa




